าของหัวหน้างานต่อความผูกพันต่อองค์กรของพนักงานเจนเนอเร
ชันเอ็กซ์และเจนเนอเรชันวายในองค์กรที่เป็นหน่วยงานรัฐ หรือหน่วยงานอื่นๆ

1.4 ขอบเขตของการวิจัย

การวิจัยเชิงส ารวจในครั้งนี้ ผู้วิจัยมุ่งท าการศึกษากับกลุ่มเจนเนอเรชันเอ็กซ์ คือ ผู้ที่ เกิด
ระหว่างปี พ.ศ. 2504-2520 (ค.ศ. 1961-1977) ปีที่ท าการศึกษามีอายุ 38-54 ปี และเจนเนอเรชัน

วาย คือ ผู้ที่เกิดระหว่างปี พ.ศ. 2521-2540 (ค.ศ. 1978-1997) ปีที่ท าการศึกษามีอายุ 18-37 ปี โดย
ประชากร ได้แก่ บุคลากรสายสนับสนุนของมหาวิทยาลัยมหาสารคามที่ปฏิบัติงานอยู่ในมหาวิทยาลัย
มหาสารคาม พ.ศ. 2558 เนื่องจากบุคลากรสายสนับสนุนจะมีหัวหน้างานหรือผู้บังคับบัญชาโดยตรงที่
สามารถระบุได้ชัดเจนมากกว่าบุคลากรสายวิชาการ

1.5 ค าถามงานวิจัย

1.5.1 ภาวะผู้น าการเปลี่ยนแปลงและภาวะผู้น าแบบแลกเปลี่ยนมีความสัมพันธ์กับความ
ผูกพันต่อองค์กรของพนักงานหรือไม่

1.5.2 รูปแบบภาวะผู้น าของหัวหน้างานรูปแบบใดมีอิทธิพลต่อความผูกพันต่อองค์กรของ
พนักงานมากที่สุด และมีความแตกต่างกันในพนักงานเจนเนอเรชันเอ็กซ์และเจนเนอเรชันวายหรือไม่
อย่างไร

1.6 ค าจ ากัดความท่ีใช้ในการวิจัย

เจนเนอเรชันเอ็กซ์ หมายถึง ผู้ที่เกิดระหว่างปี พ.ศ. 2504-2520 หรือระหว่างปี ค.ศ. 1961-
1977 ปีที่ท าการศึกษามีอายุ 38-54 ปี เป็นผู้ที่เกิดและเติบโตมาในยุคที่มีการเปลี่ยนแปลงทางด้าน
เทคโนโลยี เศรษฐกิจ และสังคมเป็นอย่างมาก จึงท าให้สามารถปรับตัวต่อการเปลี่ยนแปลงได้ดี ให้
ความสมดุลระหว่างชีวิตการท างานและชีวิตครอบครัว โดยมีแรงจูงใจในการท างานที่ส าคัญ คือ ความ
รับผิดชอบในงานที่ เหมาะสม ผู้ บังคับบัญชาและเพ่ือนร่วมงานที่ดี การได้รับการยอมรับใน
ความสามารถ เงินเดือน สวัสดิการ บรรยากาศการท างานที่เป็นกันเอง การเติบโตขององค์กร ความมี
อิสระในการท างาน และผลตอบแทนในรูปของโบนัส และมีค่านิยมในการท างานด้านผลตอบแทนที่
เป็นรูปธรรมสูง (Zemke, Raines, & Filipczak, 1999; Zemke et al., 2000; เดชา เดชะวัฒน
ไพศาล, 2552; ธรรมรัตน์ อยู่พรต, 2556; พัชรา โพธิ์ไพฑูรย์, มนทิรา เวชมงคลกร, & อนันต์ชัย คง
จันทร์, 2559)

เจนเนอเรชันวาย หมายถึง ผู้ที่เกิดระหว่างปี พ.ศ. 2521-2540 หรือระหว่างปี ค.ศ. 1978-
1997 ปีที่ท าการศึกษามีอายุ 18-37 ปี เป็นผู้ที่เกิดและเติบโตมาพร้อมกับเทคโนโลยี ท าให้มีความ
รอบรู้ด้านเทคโนโลยีและชื่นชอบการติดต่อสื่อสารผ่านอินเทอร์เน็ต ต้องการการเป็นที่ยอมรับจาก
กลุ่มทางสังคม ท าให้มีค่านิยมในการท างานด้านผลตอบแทนทางสังคมสูง ชอบการท างานเป็นทีม มี
ความเชื่อมั่นในตนเองสูง มีจริยธรรมในการท างาน การมีงานเป็นศูนย์กลางในการด าเนินชีวิต ความ

Strauss and Howe (1991) เรียกเจนเนอเรชันนี้ว่า The 13th Generation ส่วน
หนึ่งเป็นเพราะพวกเขาเป็นเจนเนอเรชันที่ 13 ที่ได้รู้จักกับธงชาติของสหรัฐอเมริกา เป็นผู้ที่เกิด
ระหว่างปี พ.ศ. 2503-2522 (ค.ศ. 1960-1979) เด็กในยุคนี้เป็นเด็กที่ไม่ค่อยได้รับการดูแลเอาใจใส่
เท่าใดนัก อาจเนื่องมาจากมีพ่อแม่ที่หย่าร้างหรือเกิดจากความยากจน โดย Tulgan (1997) ได้กล่าว
ว่า เจนเนอเรชันเอ็กซ์ถูกมองแบบเหมารวม (Stereotype) ว่าเป็นคนเกียจคร้าน หรือ Slacker ไม่มี
ความจงรักภักดี หยิ่งยโส

าไปปรับปรุงพัฒนาให้ดีขึ้นเรื่อยๆ และการให้รางวัลที่ไม่ใช่ตัวเงินแต่เป็น
โอกาสในการพัฒนาตนเองเพ่ือเติบโตในสายอาชีพก็เป็นที่ชื่นชอบของเจนเนอเรชันเอ็กซ์เช่นเดียวกัน

ในขณะที่ Zemke et al. (1999) กล่าวว่า เจนเนอเรชันเอ็กซ์ คือ ผู้ที่เกิด พ.ศ.
2504-2523 (ค.ศ. 1961-1980) ซึ่งมีความแตกต่างจาก Strauss and Howe (1991) ที่ก าหนดว่า คือ
ผู้ที่เกิด พ.ศ. 2503-2522 (ค.ศ. 1960-1979) เพียงเล็กน้อย เจนเนอเรชันเอ็กซ์ต้องการผลสะท้อน
กลับและความยืดหยุ่นในการท างาน ไม่ชอบการติดตามควบคุมที่ใกล้ชิดเกินไป เคยชินกับการ
เปลี่ยนแปลง อีกทั้งยังให้ความสมดุลระหว่างชีวิตการท างานและชีวิตส่วนตัว คิดว่าท างานเพ่ืออยู่
ไม่ใช่อยู่เพ่ือท างาน ชอบที่จะก ากับตนเอง

คนเจนเนอเรชันนี้มีทัศนคติที่ดีต่อการเปลี่ยนแปลง
เนื่องจากหมายถึงโอกาสในการก้าวหน้าหรือการพัฒนาทักษะในการท างาน และชอบการประเมินผล
จากความสามารถไม่ใช่จากอายุการท างาน (Zemke et al., 2000) ทั้งนี้ Edmunds and Turner
(2005) ได้ให้ความเห็นว่า เจนเนอเรชันที่เกิดในช่วงหลังปี พ.ศ. 2503 (ค.ศ. 1960) หรือประมาณ
ตั้งแต่เจนเนอเรชันเอ็กซ์เป็นต้นไป มีคุณลักษณะบางอย่างร่วมกันหรือคล้ายคลึงกันแม้ว่าจะอยู่ห่างกัน
คนละประเทศ ทวีป หรืออีกฝั่งของโลก เนื่องจากมีประสบการณ์ต่างๆ ร่วมกันอันเกิดจากความ
เจริญก้าวหน้าทางเทคโนโลยี การสื่อสาร การศึกษา การเดินทาง และการอพยพย้ายถิ่นที่มากขึ้น
โดยเฉพาะอย่างยิ่ง การใช้งานอินเทอร์เน็ต ที่ท าให้คนที่อาศัยอยู่ห่างไกลกันสามารถเชื่อมต่อกันได้
หรือท าให้สามารถรับรู้ข่าวสารเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในสถานที่หนึ่งๆ ได้พร้อมกันทั่วโลก เช่น เหตุ
วินาศกรรม 11 กันยายน พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001) หรือ 9/11 (ไนน์วันวัน) หรือภัยธรรมชาติอย่างสึนา
มิหรือแผ่นดินไหวที่คนทั่วโลกสามารถรับรู้ข่าวได้จากทางโทรทัศน์หรืออินเทอร์เน็ต

กานต์พิชชา เก่งการช่าง (2556) ได้สรุปว่า เจนเนอเรชันเอ็กซ์ เป็นกลุ่มคนที่เกิด
ระหว่างปี พ.ศ. 2504-2519 (ค.ศ. 1961-1976) มีนิสัยที่ชอบเสี่ยง ชอบลองอะไรใหม่ๆ สนใจ
เทคโนโลยี มีความสามารถในการปรับตัวต่อการเปลี่ยนแปลงได้ดี มักท้าทายกฎเกณฑ์ต่างๆ ที่กลุ่ม

เบบี้บูมเมอร์ส มีความทะเยอทะยานเนื่องจากเกิดมาในยุคแห่งการแข่งขัน รักอิสระ ไม่ชอบการผูกมัด
ท าให้มีอายุเฉลี่ยของการแต่งงานที่ค่อนข้างสูงกว่าคนรุ่นก่อน (Williams & Page, 2011 อ้างถึงใน เก
ริดา โคตรชารี, 2555; สริตา อึ่งสกุล, 2552)

ธรรมรัตน์ อยู่พรต (2556, p. 46) ได้แบ่งกลุ่มเจนเนอเรชันเอ็กซ์ของประเทศไทย
หมายถึง ผู้ที่เกิดในช่วงระหว่างปี พ.ศ. 2504-2520 (ค.ศ. 1961-1977) เป็นช่วงที่สังคมไทยมีการ
เปลี่ยนแปลงทั้งภายในและภายนอก ซึ่งการเปลี่ยนแปลงภายใน คือ นโยบายของรัฐบาลที่มุ่งเน้นการ
พัฒนาเศรษฐกิจ ตั้งแต่มีการเริ่มวางแผนพัฒนาเศรษฐกิจฉบับที่ 1 (พ.ศ.

รักษาพยาบาล สวัสดิการครอบครัว และแรงจูงใจด้วยการประกาศเกียรติคุณมากกว่า เจนเนอเรชัน
วาย

ความหมายและลักษณะของเจนเนอเรชันวาย

เจนเนอเรชันวายหรือ Millennial เป็นผู้ที่เกิดตั้งแต่ปี พ.ศ. 2525 (ค.ศ. 1982) เป็น
ต้นไป ก่อนหน้านี้โดยทั่วไปเด็กจะถูกมองว่าเป็นเหมือนอุบัติเหตุ เป็นความยุ่งยากล าบากของสังคม
แต่ในยุคนี้เรามองว่าเด็กเป็นสิ่งส าคัญและควรค่าแก่การปกป้อง โดยเจนเนอเรชันวายนั้นเชื่อใน
วิทยาศาสตร์ และชอบที่จะท างานเป็นทีม (Strauss & Howe, 1991) ขณะที่ Zemke et al. (1999)
กล่าวว่า เจนเนอเรชันวาย หรือ Nexters คือกลุ่มคนที่เกิดตั้งแต่ปี พ.ศ. 2523 (ค.ศ. 1980) เป็นต้นไป
เป็นกลุ่มที่มีความเต็มใจในการท างานและพร้อมที่จะเรียนรู้ ชอบที่จะติดต่อสื่อสารผ่านอินเทอร์เน็ต
เป็นเจนเนอเรชันที่พ่ึงเข้าสู่ตลาดแรงงาน มีความเชื่อมั่นในตนเองสูงและชื่นชอบเทคโนโลยี โดยเปรียบ
ได้ว่าเทคโนโลยีเปรียบเสมือนธรรมชาติอย่างเช่นอากาศและให้ความส าคัญกับผลตอบแทนมากกว่า
เจนเนอเรชันในรุ่นก่อนๆ

ใน 3 ของคนรุ่นนี้ให้ความส าคัญกับเรื่องค่าตอบแทนในการท างาน และ 1 ใน 4 ของคนรุ่นนี้ให้
ความส าคัญกับชื่อเสียงของงาน (Zemke et al., 2000)

นอกจากนี้ Rizzo (2009) ยังได้กล่าวว่า เจนเนอเรชันวาย คือ ผู้ที่เกิดระหว่างปี พ.ศ.
2523-2537 (ค.ศ. 1980-1994) เป็นกลุ่มคนที่พ่ึงเข้าสู่ตลาดแรงงาน ก าลังเป็นที่สนใจส าหรับการ
วางแผนบริหารจัดการทรัพยากรมนุษย์ในปัจจุบัน เจนเนอเรชันวายมีความเชื่อว่ามีความเป็นไปได้ที่
จะมีโลกท่ีสมบูรณ์แบบซึ่งต่างจากท่ีคนเจนเนอเรชันเอ็กซ์มอง ช่างเจรจาต่อรองและมีการแก้ไขปัญหา
อย่างสันติวิธี

แต่ก็มีการเปิดใจยอมรับและ
สามารถปรับตัวให้เข้ากับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไปและความหลากหลายในแง่มุมต่างๆ ได้ดี และมี
ความเฉลียวฉลาด (Lyons & Kuron, 2014; Twenge, 2010; กานต์พิชชา เก่งการช่าง, 2556)

ส าหรับเจนเนอเรชันวายในประเทศไทยนั้น คือ ประชากรที่เกิดระหว่าง พ.ศ. 2521-
2540 (ค.ศ. 1978-1997) เกิดและเติบโตในช่วงที่สังคมมีความเจริญก้าวหน้า เริ่มเข้าสู่ยุคประชาธิป
ไตย และประเทศไทยยังมีการพัฒนาเข้าสู่อุตสาหกรรมอย่างต่อเนื่อง รวมทั้งยังมีการเปิดรับวัฒนธรรม
ต่างชาติทั้งชาติตะวันตกและเอเชีย มีเทคโนโลยีที่ทันสมัยมากขึ้นท าให้เจนเนอเรชันวายมีความ
สะดวกสบายในการติดต่อสื่อสาร มีพฤติกรรมในการติดต่อสื่อสารกับเพ่ือนตลอดเวลา ต้องการการ

ในการศึกษาครั้งนี้ ผู้วิจัยได้แบ่งแยกข้อมูลของกลุ่มประชากรที่ใช้ในการศึกษา โดย
เลือกใช้เกณฑ์การจัดกลุ่มเจนเนอเรชันตามแนวคิดของ ธรรมรัตน์ อยู่พรต (2556) ได้แก่ เจนเนอเร
ชันเอ็กซ์ เกิดระหว่างปี พ.ศ. 2504-2520 (ค.ศ. 1961-1977) อายุในปีที่ท าการศึกษา คือ 38-54 ปี
และเจนเนอเรชันวาย เกิดระหว่างปี พ.ศ. 2521-2540 (ค.ศ. 1978-1997) อายุในปีที่ท าการศึกษา คือ